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ABSTRAKT

Práce vychází z myšlenky, že občan je první osobou, která může reagovat při násilném

útoku, a to mnohem dříve než přijede policie. Cílem je tedy analyzovat možnosti občanů pro

zapojení do systému osobní a komunitní bezpečnosti a definovat hrozby pro občana České

republiky z pohledu násilných útoků. Dále je navržen systém zapojení občanů do systému

bezpečnosti a vytvořena metodika hodnocení sloužící k rozpoznání občana zapojeného do

systému zvyšování osobní a komunitní bezpečnosti. Následně je zpracován manuál, který

obsahuje doporučené postupy pro různé typy útoků reflektující úroveň obránce.

Klíčová slova: sebeobrana, obrana, měkké cíle, terorismus, násilné útoky, komunitní bez-

pečnost, osobní bezpečnost

ABSTRACT

The thesis is based on the idea that the citizen is the first person to react in a violent attack,

much before the police arrive. The aim is therefore to analyze the possibilities of citizens to

participate in the system of personal and community security and to define threats for the

citizen of the Czech Republic from the point of view of violent attacks. It also proposes a

system of citizen involvement in the security system and an assessment methodology desig-

ned to identify a citizen involved in the system of increasing personal and community secu-

rity. Subsequently, a manual is produced, which contains recommended procedures for di-

fferent types of attacks reflecting the level of the party.

Keywords: Self-defence, Defence, Soft Targets, Terrorism, Violent Attacks, Community

Safety and Security, Personal Safety
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ÚVOD

Bezpečnostní prostředí se dynamicky vyvíjí. To, co bylo před časem nemyslitelné a ještě

před tím noční můrou a katastrofickým scénářem, je v současnosti aktuální problematikou.

Násilí je v ulicích běžným jevem a teroristé šíří strach ve jménu své svaté války i v ulicích

evropských měst. Bezpečnostní odborníci na situaci reagují a snaží se přijít s dostatečně

efektivním opatřením, které by lidem vrátilo odvahu žít beze strachu z toho, že se nemusejí

vrátit z nákupu domů ke svým blízkým. Jsme tak svědky mnoha aktivit, které útokům mají

zabránit. Chodíme kolem betonových zábran a vojáků s páskou na ruce nesoucí nápis „Po-

licie“.

V prostředí České republiky se snad zapomíná, možná pouze přehlíží, možnost, která se jeví

jako logická a efektivní – využití potenciálu vlastní země, vlastních občanů. Kdo je přeci na

místě útoku vždy první a má možnost pohotově reagovat? Je to občan, který se vyskytl

v daný čas na daném místě. A vzhledem k tomu, že právě občané jsou cílem útočníků a jejich

oběťmi, jeví se kvalifikovaný občan, který se dokáže úspěšně bránit, jako nejlepší bezpeč-

nostní opatření.

Cílem diplomové práce je navrhnout koncept zapojení občana do osobní a komunitní bez-

pečnosti a vypracovat přehlednou metodiku, jak rozpoznat občana do tohoto systému zapo-

jeného.

V teoretické části jsou zkoumány na základě legislativního a terminologického rámce mož-

nosti, které občan České republiky má k zajištění bezpečnosti sebe a svého okolí. Rešerše se

zaměřuje také na situaci v jiných vyspělých zemích a snaží se najít efektivní prvky spolu-

práce s občany v zahraničních zkušenostech.

Prozkoumány jsou také názory a myšlenkové směry ohledně zkoumané problematiky, které

se v České republice vyskytují.

Druhá část práce analyzuje možnosti občana a zkoumá, které formy spolupráce jsou nejefek-

tivnější. Následně je vytvořena metodika sloužící k rozpoznání občana zapojeného do kon-

ceptu osobní a komunitní bezpečnosti. Toto zapojení může být v různé míře vědomé. Při

práci s vytvořeným materiálem však respondent získá představu o své úrovni kvalifikova-

nosti pro tři základní oblasti v případě násilného útoku. Podle svého hodnocení pak může

prostudovat doporučený postup v různých případech útoku, kdy záleží, v jaké fázi se útok

nachází, kolik je útočníků, jak jsou vyzbrojeni a jak je kvalifikovaný právě obránce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Abychom se mohli seriózně zabývat tématem práce, je nutné objasnit na úvod některé po-

jmy, se kterými budeme pracovat a které široká veřejnost často zaměňuje nebo ne úplně

chápe. Dochází tak k mylným interpretacím informací a všeobecné dezinformaci veřejnosti.

Tato kapitola objasní význam některých klíčových termínů, které se budou dále v textu vy-

skytovat, a bude tak předcházet kapitole o právním rámci, ve kterém se občan zajišťující

bezpečnost pohybuje.

1.1 Měkké cíle

Přestože měkké cíle nejsou ničím novým, zvýšený zájem o tuto problematiku přinesly až

novodobé teroristické útoky v Evropě. Do té doby neexistovala plnohodnotná definice.

V současnosti se vychází z nově vzniklého pojetí, kde bezpečnostní odborníci chápou měkké

cíle jako „…místa s vysokou koncentrací osob a nízkou mírou zabezpečení proti násilným

útokům.“ [1]

Český pojem vychází z anglického termínu „Soft Targets“. S tímto pojmem úzce souvisí

také anglický název „Crowded Places“.

„Crowded places vyjadřuje přeplněná místa s vysokou koncentrací osob, ale bez bezpeč-

nostního významu. Sekuritizací hrozby útoku na Crowded Place pak dochází k připojení bez-

pečnostního významu danému místu (faktu, že jeho zabezpečení proti násilnému útoku je

žádné nebo minimální). V této chvíli pak můžeme hovořit o Soft Target.“ [2]

Důležitým parametrem je zabezpečení proti násilnému útoku či terorismu. Měkké cíle totiž

mohou být ve skutečnosti velmi dobře zabezpečeny, ale proti jinému typu hrozeb. Do měk-

kých cílů spadají například obchodní centra, která disponují vysokým standardem zabezpe-

čení proti majetkové trestné činnosti, které však není efektivní proti napadení objektu osa-

mělým střelcem.

Dalšími příklady, které spadají do měkkých cílů, jsou například školy, náboženské sva-

tostánky, rušné ulice, oslavy, trhy, kulturní akce, sportovní a společenské akce nebo napří-

klad vybraná náměstí (Václavské náměstí v Praze). [2]
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Obr. 1. Postavení měkkých cílů mezi příbuznými pojmy [3]

1.2 Terorismus

Neexistuje jednotná a komplexní definice terorismu. Autoři knihy Political Terrorism shro-

máždili 109 různých definic tohoto pojmu. Analýzou opakujících se vzorců syntetizovali

komplexnější definici, která popisuje terorismus jako metodu „…použití síly či hrozby silou

prováděná skrytými jednotlivci, skupinami nebo státem podporovanými aktéry. Akt násilí je

zaměřen proti nevinným osobám nebo civilním cílům. Hlavním účelem teroristického aktu je

vyvolat pocit strachu. Vedlejším účelem může být upoutání pozornosti (tzv. propaganda či-

nem), nebo získání dílčích výhod či ústupků ze strany atakovaného aktéra. Konečným cílem

terorismu je politická změna.“ [4]

Tuto definici lze beze zbytku aplikovat i na vlny teroristických útoků v Evropě. Ať už se

jedná o Al-Káidu nebo v současnosti Islámský stát, v obou případech se jedná o útoky na

nezúčastněné civilní nebo nevinné oběti za cílem šíření strachu. Jejich politicko-nábožen-

ským cílem je pak dosáhnout rozšíření islámské víry do nemuslimských zemí.

1.3 Násilný útok

Jak již název napovídá, jedná se o útok za použití násilí. Násilí je Světovou zdravotnickou

organizací WHO interpretováno jako „záměrné použití nebo hrozba použití fyzické síly proti

sobě samému, jiné osobě nebo skupině či společnosti osob, které působí nebo má vysokou

pravděpodobnost způsobit zranění, smrt, psychické poškození, strádání nebo újmu.“ [5]

V kontextu tématu této práce se násilným útokem rozumí jakékoliv fyzické napadení, kte-

rému může být občan vystaven – loupežné přepadení, fyzická potyčka, ale třeba i útok ak-

tivního střelce nebo psychicky nemocného jedince. Metodicky je násilným útokem i teroris-

tický útok, ten však násilí využívá jako svou formu projevu a násilí tak není cílem, ale ná-

strojem.
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1.4 Sebeobrana, bojový systém

Jedná se o „ucelený systém prostředků určených k obraně zájmů chráněných zákonem.“ [6]

Samotná sebeobrana může existovat pouze v případě, že je v protikladu k nějakému útoku.

Jedná se tak o způsob řešení konfliktů při střetu zájmů obránce a jednoho nebo více útočníků.


[…]


oblastech, kde úplnému laikovi je doporučena naprosto minimální intervence.
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Obr. 27. Doporučený postup v oblasti krizové komunikace
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Obr. 28. Doporučený postup v oblasti sebeobrany
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Obr. 29. Doporučený postup v oblasti první pomoci
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9.3 Systém distribuce mezi občany

Aby vypracovaný metodický postup měl význam, je potřeba, aby byl aplikován. Pokud ob-

čané nebudou dané postupy znát již před útokem, nebude v čas incidentu nic platný. Důle-

žitou otázkou je tak způsob, jak informace předat široké veřejnosti.

Některé metody byly již zmíněny ve spojitosti s videoklipem Policie České republiky. Jeli-

kož se v tomto případě jedná o textový materiál, nikoliv video materiál, připadají v úvahu

dvě formy distribuce – tištěná a elektronická.

Tištěná forma by byla pravděpodobně cílena na osoby, které nejsou aktivními uživateli in-

ternetu. Vzhledem k tomu, že by vypracovaný materiál hodnocení občana a postupu spolu

s doprovodným textem vysvětlujícím potřebu znalosti této problematiky nezabral příliš

místa, jeví se jako nejvhodnější systém distribuce příloha tištěných periodik. Podobně jako

bývají v novinách a časopisech přílohy jako testové otázky k přijímacím zkouškám nebo

různé osobnostní testy, lze takto dostat k široké základně čtenářů i tento metodický postup.

Je nutné doplnit tuto přílohu o průvodní vysvětlení, proč je dobré tento materiál vzít v potaz

a prostudovat si jej. Dále je možné doplnit dokument o základy teorie s odkazy na další

edukační materiály. Za zmínku stojí zejména metodika UTEČ – SCHOVEJ SE – BOJUJ,

která by pro tuto potřebu musela být přepracována do textové formy s využitím pestrého

designu a infografiky. Druhou variantou je distribuce skrze internetovou síť. Zde je klíčové

prvotní vytvoření kvalitního informačního materiálu, opět s kvalitním a obsahově bohatým

doprovodným textem, který vysvětluje problematiku. Tento celek by měl být primárně do-

stupný na stránkách Policie České republiky, a tím snadno dosažitelný.

Druhým krokem je sdílení obsahu. Bez následného sdílení je nízká šance, že si obsah někdo

dohledá přímo na stránkách PČR. Zvýšit dosah dokumentu je možno oslovením zpravodaj-

ských serverů a odborných webů, kteří by ve vlastním článku sdíleli vytvořený dokument.

Mnoho stránek je mezi sebou spřátelených a články se tak se vzájemným odkazem objevují

těsně po sobě na více místech.

Kapitola představila jednoduchý a účinný způsob, jak může občan rozpoznat svou úroveň

ve třech základních oblastech a získat tak informaci o míře svého zapojení do konceptu

osobní a komunitní bezpečnosti. Následný manuál rámcově doporučuje postup pro dané

konkrétní situace.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá problematikou, kterou mnoho lidí nechce řešit, protože by tím připustili

vlastní zranitelnost a reálné ohrožení násilnými útoky. Statistiky i případy v okolních zemích

za posledních několik let však hovoří neúprosně. S násilnou kriminalitou i terorismem mu-

síme počítat jako s aktuálním problémem a pouze prevence a připravenost může dopady ta-

kového útoku zmírnit.

Občan však není bezbranný. Jak ukázaly ilustrační případy, útočníkovi se lze efektivně brá-

nit, i pokud nejste ozbrojený bezpečnostní profesionál. V případě obrany hraje klíčovou roli

odhodlání a osobní nasazení.

To však netvoří kompletní celek úspěchu. Velkou míru při obraně hraje celková mentální

připravenost a získané znalosti a schopnosti. Od určité míry už je potřeba intervence státu,

aby zapojení občanu do systému bezpečnosti organizoval.

Z výsledků práce lze vyčíst, že nejefektivnější formou je komplexní přístup k participaci

občanů. Je třeba tu dobrovolnou spolupráci rozvíjet na několika frontách.

První je zejména edukační a informativní podpora veřejnosti. Pokud stát nedá najevo svůj

zájem a svou podporu při angažovanosti občanů v případě násilného útoku, bude vždy zále-

žet pouze na osobní iniciativě aktivních lidí. Zde se jeví vhodné přijetí myšlenky, že k bez-

pečí osob by se mělo přistupovat podobně jako k první pomoci – každý pomůže dle vlastních

možností. Ekosystémová teorie, které neplatí pouze v botanice, predikuje, že systém složený

z různorodých prvků je odolnější proti vnějšímu napadení. To platí i pro systém bezpečností.

Jeví se tak logicky postup, kdy stát zapracuje dobrovolníky do řad policejních pomocných

sborů a využije tak tento potenciál. Občany, kteří nebudou chtít vykonávat veřejnou službu

v řadách policie, může stát podpořit v ochraně svého sousedství formou vytvoření a meto-

dické podpory sousedské hlídky.

Všichni tito dobrovolníci by měli mít přehled o svých znalostech a schopnostech a mít po-

vědomí, jak by se právě oni měli v různých situacích násilného útoku zachovat. K tomu

slouží vytvořená metodika, založená na sérii otázek ze tří oblastí. Jednoduchým součtem

výsledků pak z manuálu zjistí, jaké je doporučený postup pro jejich osobu dle situace. Ma-

nuál zohledňuje mnoho aspektů. Mimo úroveň obránce v dané oblastí také počet útočníků,

jejich výzbroj a fázi útoku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PČR Policie České republiky.

AČR Armáda České republiky.

IZS Integrovaný záchranný systém.

HZS Hasičský záchranný sbor

ZZS Zdravotnická záchranná služba

MP Městská policie

OKB Osobní a komunitní bezpečnost
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