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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

Bc. Lukáš Kotek zpracoval diplomovou práci na velice obtížné a ve světle světových

událostí velmi důležité téma. Autor v ní velmi dobře popsal koncept osobní a komunitní

bezpečnosti.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře. Praktickou část vhodným

způsobem doplňují ilustrační fotografie.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o komunitní bezpečnosti,

včetně výstižně rozepsaných hrozeb a rizik týkajících se přímo občanů České republiky.

V praktické části je velmi dobře popsána metodika konceptu zapojení a způsobilosti občana

do systému osobní a komunitní bezpečnosti. Doporučuji však důkladnější propracování některých

otázek v dotazníkovém řešení.

Bc. Lukáš Kotek splnil cíle svojí diplomové práce v plném rozsahu. Jde o ucelený, funkční a

současný materiál, který se dá velmi dobře využít v oblasti případného zapojení občana při zajištění

osobní a komunitní bezpečnosti.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jaké by dle Vašeho názoru mohlo být využití občanů zapojených v problematice osobní a

komunitní bezpečnosti v případě vyhlášení válečného stavu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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